
 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

DETERMINA A CONTRARRE  N. 05/2020 del 07/02/2020 

 

OGGETTO: Servizio aggiuntivo all’affidamento diretto determina n. 91 del 07/10/2019 per un importo di 

€ 1.800,00 (escluso IVA) per servizio di trasporto del dipinto “Vucciria” dalla Chiesa di Sant’Antonio Abate 

alla sala Tineo nell’ambito della Mostra “I Chiaramonte: lusso, prestigio, politica e guerra nella Sicilia del 

Trecento”, tenutosi dal 23/10/2019 al 06/01/2020 allo Steri. 

CODICE CIG Z322BEFAD4 

 
IL DIRETTORE 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito della terza missione dell’Ateneo e per esso del Centro Servizi 

Simua, per il periodo 23/10/2019 – 06/01/2020, è stata realizzata presso il Complesso Monumentale 

dello Steri, la mostra indicata in oggetto; 

 

PREMESSO che si è reso necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto al fine di consentire 

il regolare assolvimento dei compiti istituzionali della Struttura richiedente, visto che non è stato 

possibile effettuare il trasporto del dipinto presso la sala delle Capriate (come era stato in 

precedenza preventivato) per impegni assunti in precedenza dall’Ufficio che gestisce gli eventi; 

 

VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

VISTA la volontà del prof. Paolo Inglese, direttore del Centro Servizi Sistema Museale di Ateneo, 

di affidare anche questo servizio alla ditta MERCI SERVICE S.R.L. di competenza indiscussa e 

specializzata nella movimentazione di opere d’arte di particolare valore e pregio e che, come 

richiesto dalle soprintendenze di riferimento, ha nelle proprie disponibilità materiali idonei; 
 

CONSIDERATO che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è 

provveduto al reinvito al contraente uscente, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione 

del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti); 

 

CONSIDERATO che si è proceduto mediante procedura diretta ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice dei Contratti, successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto 

previsto dalle predette Linee guida; 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’affidamento è di 1.800,00 (oltre IVA) e che 

la spesa graverà sul budget assegnato allo scrivente Centro Servizi Sistema Museale di Ateneo sulla 

voce co.an. CA.C.B.02.04.06 Trasporto e traslochi  E.C. 2020; 

 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del servizio; 

 

 



 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato 

nella persona della dott.ssa Lucido Giuseppa; 

 

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 

DETERMINA 
 

Autorizzare l’avvio della procedura acquisita descritta in premessa. 

 

Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Centro Servizi Sistema Museale di Ateneo 

sul conto di costo CA.C.B.02.04.06 Trasporto e traslochi  - E.C. 2020 

 

Pubblicare la presente determina sul sito Web del Centro Servizi SIMUA nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                                               F.to IL DIRETTORE 

              Prof. Paolo Inglese 


